
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA
                                                                                                                                
ALLEGATO  C
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 119 DEL 26 OTTOBRE 2023

OGGETTO N. 06 Autorizzazione  alla  sottoscrizione  definitiva  dell’accordo 
sull’incremento  delle  risorse  destinate  alla  retribuzione  degli 
incarichi di Elevata Qualificazione e la contestuale riduzione del 
fondo  delle  risorse  decentrate  del  personale  non  dirigenziale 
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  ai  sensi 
dell’articolo 7,  comma 4,  lettera u)  del  CCNL del  16 novembre 
2022.

                                  

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del Consiglio 
regionale);

Vista la  deliberazione dell’Assemblea legislativa 8 maggio 2007,  n.  141 (Regolamento interno 
dell’Assemblea legislativa), così come modificata, da ultimo, con deliberazione 23 febbraio 2021, 
n. 1153; 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 156 dell’11 settembre 2007 (Approvazione del  
‘Regolamento  di  organizzazione  della  struttura  organizzativa  e  della  dirigenza  del  Consiglio 
regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007, n. 21), come modificata dalle 
deliberazioni n. 243 del 13 marzo 2008, n. 102 del 30 dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 
2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20 dicembre 2019;

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  18  giugno  2018,  n.  358  (Regolamento  di 
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione degli atti 
amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, 
del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale dell’Assemblea legislativa),  come 
modificata con deliberazione n. 61 del 7 giugno 2021, e in particolare l'articolo 14, comma 2;

Vista  la  deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  284 del  27  novembre  2018 (Regolamento 
interno  di  contabilità  dell’Assemblea  legislativa  –  Abrogazione  del  Regolamento  interni  di 
amministrazione e contabilità del Consiglio regionale approvato con deliberazione del Consiglio 
regionale 18 dicembre 2001, n. 173), come modificata con deliberazione dell’Assemblea legislativa 
n. 114 del 23 febbraio 2021; 

Visto il  documento  istruttorio  concernente  l’argomento  in  oggetto,  trasmesso  dal  Segretario 
generale ai sensi del sopra citato articolo 14, comma 2 e allegato al presente atto;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

Visti  i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del comparto Funzioni locali e, in  
particolare, il CCNL del 16 novembre 2022;

Richiamati i Contratti Collettivi Decentrati Integrativi del personale delle categorie professionali 
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  e,  in  particolare,  il  CCID sottoscritto  il  30 
dicembre 2019;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 102 del  28 dicembre 2022 (CCNL relativo al 
personale  del  comparto  Funzioni  locali  triennio  2019-2021  sottoscritto  il  16  novembre  2022: 
determinazioni concernenti la delegazione datoriale dell’Assemblea legislativa), con la quale è stata 
confermata la delegazione di parte datoriale costituita con deliberazione n. 3 del 1° febbraio 2022 
(Individuazione  della  delegazione  di  parte  datoriale  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione 
Umbria  abilitata  alla  contrattazione  collettiva  integrativa  e  alle  diverse  relazioni  sindacali  di 
secondo livello riferite al personale dirigenziale e non dirigenziale), ai sensi del CCNL Funzioni 
locali del 16 novembre 2022, oltre agli indirizzi già impartiti alla delegazione datoriale, per quanto 
compatibili con il nuovo CCNL;

Preso atto che, nelle more della definizione del nuovo contratto decentrato, in data 20 marzo 2023 
le  parti  hanno  sottoscritto  l’accordo  sulla  ripartizione  del  fondo  delle  risorse  decentrate  del  
personale  non  dirigenziale  costituito  con provvedimento  del  Dirigente  ad  interim del  Servizio 

______________________________________________________________________________
2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Risorse e Sistema informativo n. 10 del  9 gennaio 2023 (Costituzione del  fondo per le risorse 
decentrate  del  comparto  per  l’anno  2023),  ai  sensi  delle  disposizioni  di  cui  al  CCID  del  30 
dicembre 2019;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 109 del 25 settembre 2023 (Indirizzi alla dele -
gazione datoriale dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria per la contrattazione collettiva 
decentrata integrativa);

Richiamato l’articolo 7, comma 4, lettera u) del CCNL del 16 novembre 2022, che dispone che è 
oggetto di contrattazione “l’incremento delle risorse di cui all’art. 17, comma 6 (Retribuzione di  
posizione e retribuzione di risultato) del presente CCNL attualmente destinate alla corresponsione  
della retribuzione di posizione e di risultato degli incarichi di Elevata Qualificazione, ove impli-
cante, ai fini dell’osservanza dei limiti previsti dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, una  
riduzione delle risorse del Fondo di cui all’art. 79”; 

Vista l’ipotesi di accordo concernente l’incremento delle risorse destinate alla retribuzione degli 
incarichi di Elevata Qualificazione e la contestuale riduzione del fondo delle risorse decentrate del 
personale non dirigenziale dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria ai sensi dell’articolo 7, 
comma 4, lettera u) del CCNL del 16 novembre 2022, sottoscritta dalle parti il 4 ottobre 2023;

Considerato che  l’ipotesi  di  accordo,  corredata  dalle  relative  relazioni  illustrativa  e  tecnico 
finanziaria, è stata trasmessa ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali al Collegio dei Revisori 
dei Conti, con nota protocollo n. 20230006253 del 9 ottobre 2023, per il seguito di competenza;

Visto il verbale n. 158 del 17 ottobre 2023, acquisito al protocollo n. 20230006467 del 18 ottobre 
2023, con il quale, in riferimento all’ipotesi di accordo in argomento, il Collegio dei Revisori dei  
Conti ha espresso parere favorevole all’ulteriore corso del provvedimento;

Ritenuto di  autorizzare  il  Presidente  della  delegazione  di  parte  datoriale,  nella  persona  del 
Segretario  generale  Juri  Rosi,  alla  sottoscrizione  definitiva dell’accordo  sull’incremento  delle 
risorse  destinate  alla  retribuzione  degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione  e  la  contestuale 
riduzione  del  fondo  delle  risorse  decentrate  del  personale  non  dirigenziale  dell’Assemblea  
legislativa della Regione Umbria ai sensi dell’articolo 7, comma 4, lettera u) del CCNL del 16  
novembre 2022;

con voti unanimi espressi nei modi di legge
DELIBERA

1. di fare proprio il documento istruttorio, che si allega alla presente deliberazione quale sua 
parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare il Presidente della delegazione di parte datoriale alla sottoscrizione definitiva 
dell’accordo  sull’incremento  delle  risorse  destinate  alla  retribuzione  degli  incarichi  di 
Elevata  Qualificazione e la contestuale riduzione del  fondo delle  risorse  decentrate del 
personale  non  dirigenziale  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  ai  sensi 
dell’articolo 7, comma 4, lettera u) del CCNL del 16 novembre 2022, allegato alla lettera 
“A” del documento istruttorio;

3. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  all’acquisizione  dei  pareri  di  regolarità 
amministrativa e contabile;

4. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’Assemblea  legislativa 
nella Sezione “Amministrazione trasparente”, in “Provvedimenti - Provvedimenti organi 
indirizzo politico”, ai sensi dell’articolo 7, comma 2 del Regolamento interno, a cura del  
responsabile  della  Sezione  Segreteria  di  direzione,  cerimoniale  ed  educazione  alla 
cittadinanza; 

______________________________________________________________________________
3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Segretario generale e al Dirigente  ad 
interim  del Servizio Risorse e Sistema informativo per gli adempimenti di competenza,  
nonché alla responsabile della Sezione Segreteria di direzione, cerimoniale ed educazione 
alla cittadinanza per la pubblicazione di cui al punto 4.

Il Segretario Verbalizzante                                                                       Il Presidente
      Segretario generale                                                                               Marco Squarta
           Juri Rosi                                                                                                                                      

______________________________________________________________________________
4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  articoli  6,  comma  3  e  27  del  Regolamento  approvato  con 
deliberazione dell'ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, 
si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità amministrativa del presente atto. 

Perugia, 23 ottobre 2023
                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio

Risorse e Sistema informativo
JURI ROSI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6, comma 3 e dell’articolo 28 del Regolamento approvato con 
deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  358/2018,  come  modificato  con  deliberazione 
dell'Ufficio di presidenza n. 61/2021, e dell’articolo 31 bis, commi 1, 3, 4, 6 e 7, del Regolamento 
approvato  con deliberazione dell’Assemblea  legislativa  n.  284 del  2018,  come modificato con 
deliberazione n. 114/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile 
del presente atto.

Perugia, 23 ottobre 2023
                                                             Il Responsabile ad interim del Servizio

Risorse e Sistema informativo
JURI ROSI

______________________________________________________________________________
5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

Documento istruttorio
(ex art. 14, comma 2, del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 
n. 358 del 18 giugno 2018, come modificato con deliberazione dell'Ufficio di presidenza n. 61 
del 7 giugno 2021)

Oggetto: Autorizzazione  alla  sottoscrizione  definitiva  dell’accordo  sull’incremento  delle 
risorse  destinate  alla  retribuzione  degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione  e  la 
contestuale  riduzione  del  fondo  delle  risorse  decentrate  del  personale  non 
dirigenziale dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria ai sensi dell’articolo 
7, comma 4, lettera u) del CCNL del 16 novembre 2022.

Con  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza n.  102  del  28  dicembre  2022  (CCNL relativo  al 
personale  del  comparto  Funzioni  locali  triennio  2019-2021  sottoscritto  il  16  novembre  2022: 
determinazioni concernenti la delegazione datoriale dell’Assemblea legislativa) è stata confermata 
la delegazione datoriale costituita con deliberazione n. 3 del 1° febbraio 2022 (Individuazione della 
delegazione  di  parte  datoriale  dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  abilitata  alla 
contrattazione collettiva integrativa e alle diverse relazioni sindacali di secondo livello riferite al  
personale dirigenziale e non dirigenziale). 
Nelle more della definizione del nuovo contratto decentrato integrativo, la delegazione datoriale e 
la delegazione sindacale hanno sottoscritto, in data 20 marzo 2023, l’accordo sulla ripartizione del 
fondo  delle  risorse  decentrate  del  personale  non  dirigenziale  per  l’anno  2023, costituito  con 
provvedimento del Dirigente ad interim del Servizio Risorse e Sistema informativo n. 10 del 9 
gennaio 2023 (Costituzione del fondo per le risorse decentrate del comparto per l’anno 2023), ai 
sensi delle disposizioni di cui al CCID del 30 dicembre 2019, per quanto compatibili con il nuovo 
CCNL.
Con  deliberazione  n.  109  del  25  settembre  2023  (Indirizzi  alla  delegazione  datoriale 
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  la  contrattazione  collettiva  decentrata 
integrativa), l’Ufficio di presidenza ha impartito ulteriori indirizzi alla delegazione datoriale per la 
contrattazione collettiva.
La delegazione datoriale, in considerazione dei sopra richiamati indirizzi e al fine di valorizzare le 
posizioni di lavoro di elevata responsabilità, ha proposto alla delegazione sindacale di addivenire 
ad un accordo per l’incremento delle risorse destinate alla retribuzione di posizione e di risultato 
degli incarichi di elevata qualificazione di cui all’articolo 17, comma 6 del CCNL del 16 novembre 
2022, mediante pari riduzione - ai sensi di quanto disposto dal citato articolo 7, comma 4, lettera u)  
del CCNL 16 novembre 2022 - delle risorse del fondo di cui all’articolo 79.
L’articolo 7, comma 4, lettera u) del CCNL del 16 novembre 2022 dispone, infatti, che è oggetto di 
contrattazione “l’incremento delle risorse di cui all’art. 17, comma 6 (Retribuzione di posizione e  
retribuzione di risultato) del presente CCNL attualmente destinate alla corresponsione della retri-
buzione di posizione e di risultato degli incarichi di Elevata Qualificazione, ove implicante, ai fini  
dell’osservanza dei limiti previsti dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 75/2017, una riduzione del-
le risorse del Fondo di cui all’art. 79”.
Pertanto,  in data 4 ottobre 2023,  le parti  hanno sottoscritto  l’ipotesi di accordo sull’incremento 
delle risorse destinate alla retribuzione degli incarichi di  elevata qualificazione e la contestuale 
riduzione  del  fondo  delle  risorse  decentrate  del  personale  non  dirigenziale  dell’Assemblea  
legislativa della Regione Umbria, ai sensi dell’articolo 7, comma 4, lettera u) del CCNL del 16 
novembre 2022 (Allegato “A”); contestualmente, le parti hanno concordato di procedere, a seguito 

______________________________________________________________________________
1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

della rideterminazione del fondo dell’anno in corso, alla revisione dell’accordo sottoscritto il 20 
marzo 2023.
L’ipotesi  di  accordo,  corredata  dalle  relative  relazioni  illustrativa  e  tecnico finanziaria,  è  stata 
trasmessa ai sensi delle vigenti disposizioni contrattuali al Collegio dei Revisori dei Conti, con nota 
protocollo  n.  20230006253 del  9 ottobre 2023 (Allegato “B”), per il  seguito di  competenza.  Il 
Collegio dei Revisori dei Conti, esaminata la documentazione trasmessa e le ulteriori informazioni  
richieste,  con verbale n. 158 del 17 ottobre 2023, acquisito al protocollo n. 20230006467 del 18 
ottobre 2023 (Allegato “C”), ha espresso parere favorevole all’ulteriore corso del provvedimento.
Tutto ciò premesso e considerato, in conformità all’articolo 8 del CCNL del 16 novembre 2022,  
che rimette alla competenza dell’organo di governo l’autorizzazione alla sottoscrizione definitiva 
degli accordi sindacali, si propone di autorizzare il Presidente della delegazione di parte datoriale 
alla sottoscrizione  definitiva dell’accordo sull’incremento delle risorse destinate alla retribuzione 
degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione  e  la  contestuale  riduzione  del  fondo  delle  risorse 
decentrate del personale non dirigenziale dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria ai sensi 
dell’articolo 7, comma 4, lettera u) del CCNL del 16 novembre 2022.

Perugia, 25 ottobre 2023

L’istruttore
Silvia Lillacci

Il Segretario generale
Juri Rosi

______________________________________________________________________________
2


